Henricus dei et imperiali gratia rex Sardinie, sacri imperii in Italia legatus. Potestati, consilio et comuni Mantue, imperii fidelibus, salutem et dilectionem sinceram. Intellectis singulis, que vir nobilis Detesalvus Bottus imperialis et nostre curie iudex pridem ad vos nuntius destinatus nobis oretinus reseravit, placet excellencie nostre, quod tu potestas cum ambaxatoribus comunitatis ipsius sufficienter instructus secundum requisitionem pro parte culminis nostri factam ad nostram venire presenciam non omittas, tractaturus nobiscum de treguis inter vos et comune Verone et homines de Ustilia et eciam aliis ad honorem imperii et statum vestrum et commodum ordinandis. Quare volumus et devocioni vestre precipiendo mandamus, quatenus faciatis et procuretis, quod donec super hiis tractatus per nostram excellentiam habeatur, trabuchi et alia edificia cum balistis, que in Ustilie obsidione consistunt, in Ustiliam non proiciant neque iactent, ab omni et qualibet offensione cum edificiis predictis vel alias interim inferenda eisdem fidelibus desistentes omnino ob imperialis et nostre reverentiam maiestatis. Et ecce quod Cabrielem latorem presencium ad fideles de Ustilia nuncium pro parte nostra duximus destinandum, per quem una cum litteris nostris eisdem damus districtius in mandatis, ut in continenti illud idem de eorum edificiis facientes vestros interim offendere aliquatinus non presumant. Et ut per eos melius singula compleantur, lator presentium ob id etiam licteras nobilis viri Excelini de Romano et ambaxatorum Veronensium defert eis. Demum mandamus vobis, quatenus omnia, que vobis dictus Detesalvus iniunxit, pro parte nostri culminis facienda debeatis omnimode percomplere.

Dat. Cremona xxvi. novembris, ii. indictionis.

F. Aus dem Mantuaner briefcodex sec. XIII. nr. 22 im staatsarchive zu Mantua B. xxxiii. 4.

695. *Derselbe beglaubigt bei Mantua, das seiner mahnung wegen Ostiglia kein gehör geschenkt, seinen hofrichter Detesalvo Botto. (1243 nov. 26 — dec. 8.)*

Si vobiscum benigne egimus usque adhuc, naturalis ratio, qua per sacrum imperium precipue ad manutenendum statum pacificum fidelium singulorum deputati noscimus, nos induxit, necnon et id pura dilectio, qua fideles amplectimur, instantissime suadebat. Imperii enim redundat ad decus, ut eius edicto, quociens exstat vigens hodium et inter fideles orta discordia, protinus extirpentur et omnis scandali materia repellatur. Ex hiis ducti,

honoris imperii [et] status pacifici vestrorum et vicinorum fidelium zelatores, pridem ad vos de latere nostro prudentem virum Detesalvum Bottum imperialis et nostre curie iudicem, dilectum familiarem nostrum, pro imperialibus obsequiis [et] statu vestro et fidelium vicinorum tranquillo recolimus distinasse, qui vobis oritinus mandatum et voluntatem nostri culminis super facto castri Ustilie reseravit, nec usque nunc sine causa moti cogimur ammirari, cum 5 vos speciales et dilectos fideles imperii haberemus, vos mandatorum nostrorum reperisse cognovimus contemptores. Quare benignitate solita singulorum nequicias superante, ut si non vincat reprobitas, status vester pacificus gubernetur, iterato eundem Detesalvum ad vos duximus destinandum, universitati vestre districte precipiendo mandantes, quatenus que super imperialibus servici[i]s et premissis omnibus idem vobis oretenus referendum duxerit, loco nostri indubitanter credere et exsequi debeatis etc.

F. Ebendorther nr. 28: De rege ad potestatem et commune Mantue.

696. *Derselbe befiehlt dem podesta von Mantua durchkommende Deutsche, welche keinen geleitsbrief haben, festzuhalten. (1243.)*

Ne Theotonici nobiscum ¹⁾ pro serviciis imperialibus commorantes absque licentia nostra discedere valeant ab eisdem, tue devocioni mandamus ex imperiali nobis auctoritate commissa districtius iniungentes, quatenus universos Theotonicos, quos per partes ipsas transire contigerit absque specialibus nostri culminis licteris de conductu, in personis capi facias et usque ad mandatum excellentie nostre tenere, quicquid exinde feceris, nobis quam cicius rescripturus, ut proinde tue devocionis industria in conspectu domini patris nostri et nostro 20 de bono semper in melius commendetur. Dat. etc.

F. Ebendorther nr. 39: De rege ad potestatem Mantue pro Theotonicis capiendis, qui recedunt sine licentia imperatoris. Wegen der zeit s. u. nr. 699. — ¹⁾ nobiscom.

697. *Derselbe befiehlt dem podesta von Mantua die festgehaltenen Deutschen dem überbringer zu übergeben. (1243.)* 25

Litteras tuas, quas pro Theotonicis per te detentis nostro culmini direxisti, qua de- cuit affectione recepimus et intelleximus diligenter, exinde sollicitudinem et studium tuum admodum commendantes. Et ecce mittimus ad te Fulconem de Marsilia balistarium curie nostre et devotum nostrum, devocioni tue mandantes, quatenus in continenti visis hiis licteris predictos Theotonicos cum omnibus rebus suis eidem Fulconi pro parte curie nostre 30 assignes, ut ipse eos ut dictum est salvo ¹⁾ ad presentiam nostram ducat. Dat. etc.

F. Ebendorther nr. 33: De rege ad potestatem. Wegen der zeit s. u. nr. 699. — ¹⁾ so.

698. *Derselbe verlangt von Mantua bei strafe von 2000 mark die zusendung der dort bei unerlaubter heimkehr festgehaltenen Deutschen. (1243.)*

Henricus dei et imperiali gracia rex Sardenie, sacri imperii in Italia legatus. Potestati, 35 consilio et communi Mantue, dilectis imperii fidelibus, salutem et dilectionem sinceram. Dudum potestati vestro per alias nostras litteras recoimus mandavisse, ut Theotonicos universos abire volentes, qui securitatis et conductus nostras litteras non portarent, capi et detineri faceret per personas. Ad quas idem nostre celsitudini intimavit, se quosdam Theotonicos, qui sine nostris licteris recedebant, cum equitaturis et rebus eorum detineri fecisse, 40 paratus de ipsis et rebus facere, quod daremus eidem nostris licteris in mandatis. Propter

quod eidem potestati precepimus nuper per alia scripta nostra, ut Theotonicos et res eorum Falconi balistario et devoto nostro, quem ad eum missimus, pro parte nostre curie assignaret, cumque eidem Fulconi, traditis solum aliquot roncinis, Theotonici ipsi non fuerint assignati, non modicum admiramur. Proinde devocioni vestre sub pena duorum milium
 5 marcharum argenti imperiali nobis auctoritate comissa precipiendo mandamus, quatenus omnes Theotonicos ipsos cum rebus eorum omnibus sub fida custodia ad nostram presentiam destinatis. Et que super hiis et aliis, que vestris nobis licteris intimastis, Guilielmus Bottus de Papia loco nostri oretenus vobis dicet, indubitanter credere et efficaciter exequi¹⁾ debeatis etc.

10 **F.** Ebendorther nr. 26. Wegen der zeit s. folgenden brief. — ¹⁾ credere.

699. *Derselbe an den podesta von Mantua in derselben sache. (1243.)*

Henricus dei et imperiali gracia rex Sardinie, sacri imperii in Italia legatus. S. Lupi potestati Mantue, dilecto imperii fideli, salutem et dilectionem sinceram. Ad litteras nostras, quibus tibi mandasse recolimus, ut omnes Theotonicos abire volentes, qui nostre securitatis
 15 et conductus nostras litteras non deffere[n]t, capi et detineri faceres per personas, significasti nobis licteris tuis, quod quosdam Theotonicos temere recedentes cum equis et ebrus eorum feceras detineri, paratus ex ipsis et rebus eorum facere, quod tibi celsitudo nostra mandaret, quod excellentie nostre gratum exstitit et acceptum. Verum quia Fulconem balistarium curie nostre ad te missimus mandantes tibi, ut Theotonicos dictos cum rebus
 20 eorum eidem pro parte nostre curie assignares et eidem non nisi aliquot roncinos assignare curasti, cum exinde non modicum ammiramur, * ad excusacionem tuam, ecce precepimus consilio et comuni Mantue per litteras nostras sub pena duarum milium marcharum argenti, ut Theotonicos ipsos sub fida custodia ad presentiam nostram mittant. Propter quod devocioni tue districte precipiendo mandamus, quatenus sicut imperialem et nostram gratiam
 25 caram habes, ita facias et procures, quod dicti Theotonici cum rebus eorum omnibus ad nostram presentiam destinentur. Et quicquid super hiis et aliis, que scripsisti, Guilielmus Bottus¹⁾ de Papia dilectus noster tibi dicet, verbotinus loco nostri indubitanter credas et efficaciter exequaris. Dat.

30 **F.** Ebendorther nr. 24. Supramons Lupus war 1243 und 1244 podesta s. ann. Mant. p. 22, Entius aber erscheint mit dem titel rex Sardinie nach unserm bisherigen wissen nicht früher als 1243 sept. 4 s. o. nr. 691. Der brief wird aber vor dem strengen befehl von 1243 dec. 8 (s. u.) geschrieben sein. — ¹⁾ cuilogus bectus.

700. *Derselbe befiehlt dem podesta von Mantua nochmals, wenn die gemeinde nicht dem mitgetheilten befehle gehorchen will, noch heute sein amt niederzulegen und
 35 zu ihm zu kommen. Gazzuolo (sw. Mantua) 1243 dec. 8.*

Bene recolis, qualiter tibi precepimus in recessu tuo a nobis, presentibus ambaxatoribus Mantue, quod si commune Mantue in obedientia nolet forte complere ea, que tibi commissimus, eidem communi per te pro fidelitate imperii ex parte nostri culminis iniungenda, de regimine civitatis ipsius deberes omnino discedere presenti die martis et ad nostram presentiam te conferre. Verum quia a te super hiis nullum nuncium habuimus nec responsum, devocioni tue firmiter et districte precipiendo mandamus, quatenus si predictum commune complere noluerit ea, que per te sibi commissimus iniungenda, ut est dictum, tu tanquam fidelis imperii et mandatis nostris obediens, hac eadem hodierna die martis cum familia tua

de regimine civitatis predictæ omnino discedas et illico ad presenciam nostram accedas, et non minus, si idem commune predicta facere voluerit, culmini nostro rescribas.

Dat. apud Gagiolam viii. decembris, ii. indictionis.

F. Ebendorther nr. 29: De rege ad potestatem. Der befehl mag sich sowohl auf Ostiglia — dieses wurde 1244 ian. 14 von den Mantuanern erobert, s. ann. Mant. p. 22 — als auch 5 auf die auslieferung der Deutschen ausreisser bezogen haben.

701. *Bologna berichtet an Piacenza über die wiederherstellung der eintracht in seiner bürgerschaft. (1244 märz?)*

Fama cuius radiat velut sydus, domino Az[oni] de Pir[ovallo], quem prudentia circumspicit, sapientia decorat, clarificat nobilitas et probitas amplexatur, honorabili potestati, consilio 10 et populo universo Placentie civitatis Ard[uinus] Confal[onerius] Bononiensis potestas, consilium et communitas universa, cum sincera dilectione salutem, prosperitatis augmentum et plenitudinem gaudiorum. Exultemus et letemur, amici predilecti et domini cariiores, quia ecce dies, quam fecit dominus elargitor omnium gratiarum, in qua merito dicere valemus: hora, que non sperabatur, supervenit admodum gratiosa¹⁾. Nam recessit livor, liquefacta est 15 discordia, suffocata sunt zizania, que orta erant in nostra egregia civitate, instigatione humani generis inimici, qui sagaciter circuire non desinit, qualiter filios hominum precipitet in retia delictorum. Profecto viget amor, regnat concordia, pax dominatur, sincera dilectio iam cunctos, qui dicebantur contaminati seditioibus et discordiis, retinet indissolubiliter copulatos. Ut igitur evidenter huius laudabilis eventus et negotii seriem habeatis, noveritis, 20 quod divina prudentia, que suos devotissimos non deserit servitores, domino electo Bononiensi et mee devotioni tantam fuit dignatus largiri gratiam et favorem, quod illi, qui partes Bononienses dicebantur et qui vere possunt hodie unitas appellari, in nos unanimiter compromiserunt iuramenti vinculo et securitatibus aliis, parituri cunctis nostris laudis arbitriis iussionibus vel mandatis. Tandem, sicut placuit Iesu Christo, factis affinitatum coniuratio- 25 nibus pluribus et laudabilis parentele, osculis pacis intervenientibus firmata et stabilita est pax perempniter in nostro consilio generali. Hec siquidem vestre prudentie duximus reseranda, ut plenior letitiam habeatis, procul dubio attendentes, quod antequam labatur longi temporis intervallum, alia gratissima valebimus nuntiare, quibus corda vestra ineffabiliter letabuntur. 30

M. Aus cod. Vatic. Palat. 953 nr. 16 durch Pertz. Ueber die zeit s. nr. 702. — ¹⁾ Hor. ep. I, 4, 14.

702. *Piacenza antwortet glückwünschend und meldet seine eigenen am 5. märz über Cremona und Pavia gewonnenen erfolge. (1244 märz.)*

Summe probitatis viro multæ legalitatis, domino Ard[ui]no¹⁾ Confal[onerio] potestati, quem sapientie laudum preconia extollunt, recommendat omnis probitas et magnificat gloria 35 militaris, sapientissimo consilio et universo populo Bononie civitatis Azo de Pirovalo Placentie potestas, consilium et totus populus, salutem perennem, misse celitus pacis constantiam et cunctorum successuum habere copiam. Exultat civitas Placentia, letantur inenarrabiliter eius milites universi, cunctus congaudet populus vehementer, parvuli suas laudes referunt per vicos et plateas et gloriam in excelsis, quia visio litterarum, quas vestre amicitie sinceritas destinavit, diem sollempnitatis, diem gaudii, diem letitie ineffabilis vere nobis dignoscitur attulisse. Huius igitur prosperitatis diei auctori elementissimo gratias plurimas referentes, adeo sumus confortatione plurima roborati de statu pacifico et quiete vestre

magnificenti[ssim]e civitatis, quod lingue hominum exprimere non valeret, calamus deficeret in scribendo et nequiret membrana sufficiens reperiri. Ad hec letanter vobis rumores, quos habemus prosperos, nuntiamus. Nempe tertio nonas martii milites Cremonenses, Teotonici et Papienses, ut dampnum inferrent, nostrum intraverunt districtum et, dum recederent letabundi et forent circa unum transitum aque repente labentis, ecce de nostris insidiis exivimus usque ad celi ethera exclamantes: Eia miles Placentie! Siquidem viriliter et potenter eorum terga percussimus, perforantes clipeos et toraces nostris lanceis ensibus taliter et sagittis, quod in campis remanserunt cadavera plurimorum. Alii sunt in aqua etiam suffocati et cl. milites preelectos de Cremona et Papia in vinculis retinemus. Preterea ex alia parte nostri berroerii equitarunt et invenerunt nimium argentum, destrarios, roncinos et pinguissimos palafredos, que omnia transmittebat Izilino tirampno Fredericus qui dicitur imperator, ut contaminaret aliquos ad proditiones aliquorum et civitatum aliquas faciendas, et hec singula nostri habent satellites in nostra proculdubio civitate. Exurge itaque ac expergiscere Bononia, manum sentiens domini adiutricem, erige vexillum, inimicorum terras ingredi, more solito rebelles viriliter edomando, ut fama tue probitatis magneque sapientie, cuius luce tota est Christianitas luminata, resonet in omnem terram et fines orbis regiret, virens crescens florens et fructificans triumphanter.